



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 674 del 06/12/2022

**Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RELATIVI ALLA VIABILITÀ, ANNO 2021
CUP B27H20011830004 CIG 8911672062
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.**

IL RESPONSABILE DELL' AREA

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n.2 in data 1/2/2022 di nomina del Responsabile dell'Area Pianificazione e Gestione del Territorio, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 267/2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 07/04/2021, esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e quindi del piano triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e s.m. ;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 15/04/2022, esecutiva, di approvazione del PEG per il triennio 2022-2024 nel quale sono compresi i fondi a finanziamento dell'opera in oggetto;
- la determinazione n. 291 del 10/6/2021 con la quale è stato affidato allo Studio Associato Ambrosetti e Colombo con sede in Varese l'incarico professionale di servizio di progettazione, direzione Lavori e coordinamento della sicurezza relativamente all'opera in argomento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/07/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo agli interventi sulla viabilità, redatto dallo Studio incaricato;
- il progetto definitivo-esecutivo dell'opera in oggetto - approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.121 del 12/8/2021 relativamente agli aspetti della fase definitiva e con determinazione del Responsabile dell'Area Gestione Territorio n.535 in data 22/09/2021, relativamente agli aspetti della fase esecutiva – di importo complessivo pari ad € 641.000,00 di cui € 492.000,00 oltre IVA a

base d'asta, inclusi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 15.393,57 oltre IVA, ed € 149.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

- la propria determinazione n.733 del 02/12/2021 di aggiudicazione dei lavori in oggetto all'Impresa DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva 01228770770) con sede in Via Matteotti, 2 a ROTONDELLA (MT) per l'importo di € 442.757,02 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 15.393,57 oltre IVA;
- il contratto dei lavori stipulato mediante scrittura privata in data 07/06/2022, rep.9647 il quale, tra l'altro, include la clausola di revisione prezzi che tiene conto dell'aumento eccezionale dei prezzi delle materie prime;
- il verbale di inizio lavori che attesta la consegna degli stessi in data 13/6/2022 e l'effettivo inizio in data 05/07/2022;
- la propria determinazione n.594 del 04/11/2022 di approvazione della modifica al contratto dettata principalmente dalla compensazione dei prezzi secondo quanto previsto dal D.L.50 del 17/5/2022 ratificato con la L.91/2022;
- il certificato di ultimazione dei lavori che attesta la fine degli stessi al 16/11/2022, in tempo utile contrattuale;

PRESO ATTO dell'allegato riepilogo delle variazioni del quadro economico di progetto redatto al fine di riassumere l'evolversi dell'aspetto finanziario del procedimento, in particolare dell'importo dei lavori e delle spese tecniche;

DATO ATTO che

- i lavori sono stati ultimati;
- è stata redatta l'allegata contabilità finale che si ritiene corrispondente allo stato di fatto e quindi meritevole di approvazione;
- è stato redatto il certificato di regolare esecuzione, anch'esso allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta un credito dell'impresa di € 97.053,99 comprensivo degli oneri della sicurezza (€ 17.366,73) oltre IVA;
- è stata verificata la regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice mediante acquisizione del DURC online con validità fino al 07/03/2023;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 354 del 01/07/2022 di approvazione del subappalto alla ditta Dipiesse Costruzioni Sas,

DATO ATTO che

- il contratto di subappalto prevedeva il pagamento diretto la subappaltatore;
- di fatto l'appaltatore ha riconosciuto le quote spettanti al subappaltatore come da dichiarazione in data 23/11/2022 sottoscritta dalle due imprese e supportata dalle fatture quietanzate;

DATO ATTO altresì che l'opera è interamente finanziata con fondi propri dell'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che il quadro economico comprende la quota di incentivo per funzioni tecniche come stabilito dall'art 113 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 11.101,30 e che il gruppo di lavoro è individuato nella determina a contrarre n. 535 del 22/09/2021 come di seguito:

- arch. Rosalba Russo (RUP) fino alla data del 14/9/2021
- arch.Daniela Galli (RUP) dal 15/9/2021
- geom. Sara De Maio (collaboratore tecnico)
- dott. Cafasso Antonio (collaboratore amministrativo)
- geom. Marco Borghi (collaboratore tecnico)
- dott. Marco Rogora (collaboratore amministrativo);

DATO ATTO della nomina a RUP al geom.Sara De Maio avvenuta con atto registrato al prot.12915 del 9/6/2022 a firma del sottoscritto Responsabile d'Area e che, pertanto il gruppo di cui sopra risulta così aggiornato:

- arch. Rosalba Russo (RUP) fino alla data del 14/9/2021
- arch.Daniela Galli (RUP) dal 15/9/2021 al 8/6/2022
- geom. Sara De Maio collaboratore tecnico fino al 8/6/2022 e RUP dal 9/6/2022

■ dott. Cafasso Antonio (collaboratore amministrativo)
■ geom. Marco Borghi (collaboratore tecnico)
■ dott. Marco Rogora (collaboratore amministrativo);

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento per il presente affidamento è il il geom.Sara De Maio e che al procedimento stesso sono stati assegnati i seguenti codici:

CUP: **B27H20011830004**

CIG: **8911672062**;

VISTO l'art. 191 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione 2022,

D E T E R M I N A

1. **DI CONSIDERARE** tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **DI PRENDERE ATTO** dell'allegato riepilogo delle variazioni del quadro economico dell'opera già approvato con determinazione n.594/22 di modifica al contratto;
3. **DI APPROVARE** gli allegati atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione degli "Interventi sulla viabilità – anno 2021" dai quali risulta la regolarità dei lavori eseguiti ed un importo contabilizzato di € 97.053,99 comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 17.366,73 oltre IVA nella misura differenziata del 22% e del 4% come da attestazione allegata;
4. **DI DISPORRE** la corresponsione delle quote a saldo dei lavori eseguiti alla ditta appaltatrice per l'importo di € 97.053,99 oltre Iva differenziata come da attestazione allegata;
5. **DI DARE ATTO** che il quadro economico prevede la quota del 2,00% per funzioni tecniche;
6. **DI DARE ATTO** che le somme destinate alle funzioni tecniche come stabilito dall'art 113 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 11.101,30 sono così costituite:
 - per € 8.881,04 (pari all'80% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale incentivo da assegnare ai dipendenti che hanno partecipato al progetto secondo apposito regolamento (art 113 comma 2 Dlgs.50/20156);
 - per € 2.220,26 (pari al 20% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale fondo destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli (art 113 comma 3 Dlgs 50/20156);
7. **DI PRENDERE ATTO** dell'aggiornamento del gruppo di lavoro come indicato in premessa;
8. **DI DARE ATTO** che, ad avvenuta liquidazione delle quote a saldo dovute per lavori e spese tecniche, oltre alla quota d'incentivo di cui sopra che sarà liquidata con successivi provvedimenti, resta l'importo residuo di € 301,54 che si intende liberare dando relativo mandato agli uffici finanziari.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**

